Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
p0239\Daniel/d\PDL021-2009 josias.da.vitoria.doc

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2009

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
VENECIANO AO SENHOR JOSIAS
MÁRIO DA VITÓRIA.

O Vereador Luciano Márcio Nunes, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do
Espírito Santo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, especialmente no art. 18,
XII, da Lei Orgânica do Município, apresenta o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Veneciano ao Senhor Josias Mário da Vitória.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de dezembro de 2009;
55º de Emancipação Política; 14ª Legislatura.

LUCIANO MÁRCIO NUNES
Vereador

rav

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
p0239\Daniel/d\PDL021-2009 josias.da.vitoria.doc

2

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Apresento aos Senhores Vereadores o Projeto de Decreto Legislativo concedendo Título de
Cidadão Veneciano ao Senhor Josias Mário da Vitória.

O Senhor Josias Mário da Vitória é natural do Município de Colatina, neste Estado, tendo
como registro de nascimento a data de 02/06/1971. É filho de Mário Leôncio da Vitória e
Serafina Cândida da Vitória. É casado com Luciana Tozato da Vitória, cujo matrimônio
resultou no nascimento dos filhos trigêmeos Bruno, Bárbara e Brunella, com 7 anos de idade,
e da filha caçula Brisa, de 4 anos.

Possui formação acadêmica no curso de Direito, tendo sido graduado pela UNESC - Centro
Universitário de Colatina no ano de 2005, e Pós -Graduação em Gestão de Segurança Pública,
Privada, Corporativa e do Cidadão, pelo Centro Universitário de Vila Velha (UVV) no ano de
2008.

O mencionado senhor logrou êxito no último pleito eleitoral de 2006, elegendo-se como
Deputado Estadual com grande apoio da classe representativa de militares, carregando assim
em seu mandato, como ações prioritárias, a valorização e o respeito à categoria dos militares.
Teve também apoios de outros segmentos da sociedade, fato este que vem recebendo a sua
atenção no desempenho do mandato, mobilizando toda a sociedade capixaba para a resolução
das questões sociais e outras de interesse da coletividade.

Trouxe para o nosso Estado o Projeto Pró-Jovem, um programa do Ministério do Trabalho e
Emprego, que já ofertou , até o momento, oportunidades para quase cinco mil jovens de todo
o Estado, promovendo a inserção de 42% dos alunos já formados pela programa no mercado
de trabalho. O que podemos afirmar que é uma vitória desses jovens, de suas famílias e do ser
humano.

Com foco na educação, segurança e bem-estar do cidadão, Da Vitória é entusiasta de um
projeto que é unanimidade no  país inteiro, o PROERD, um programa da Polícia Militar, que
educa crianças e adolescentes, enquanto nas escolas,  para que estes fujam do assédio de
traficantes e das drogas. A proteção paterna é menos intensa que o aliciamento dos marginais
aos filhos, sendo aí que destaca-se a importância do PROERD, ajudando exatamente nessa

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (0XX27)  3752-1371    -    3752-1880    -    3752-1931

home page: http://www.cmnv.es.gov.br  –  e-mail: cmnv@cmnv.es.gov.br
p0239\Daniel/d\PDL021-2009 josias.da.vitoria.doc

3

brecha, deixando claro, através de uma aula didática e descontraída, o mal social que são as
drogas.

Na Assembléia Legislativa, Da Vitória ocupa, entre outros cargos, a função de 2º Vice-
Presidente, bem como é o Presidente da Comissão de Segurança daquele Poder Legislativo,
com uma importante e indispensável função, que á de discutir o bem-estar, a segurança e os
problemas sociais da população, além, é claro, da valorização humana. A Comissão de
segurança é uma ferramenta que deve ser utilizada para a discussão de temas sociais relativos
à segurança e os problemas vividos pela sociedade. É uma porta-voz, funcionando como olhos
e ouvidos da população dentre do poder público.

À frente da Comissão, Da Vitória tem desenvolvido um brilhante trabalho de combate às
drogas, ministrando palestras em diversas escolas,  universidades e instituições de todo
Estado. Tem levado à sociedade os riscos, perigos e males causados pela maconha, pela
cocaína e o crack, entre outras, como ele costuma dizer, destruidores de sonhos e lares.

No desempenho do mandato, Josias Mário da Vitória fez indicação ao Governador do Estado
para que procedesse a pavimentação asfáltica de 3 (três) km da Rua Estrada R II, no Córrego
da Lapa, Município de Nova Venécia. Também indicou a construção de uma quadra
poliesportiva no Bairro Betânia, nesta cidade.

No curso do mandato, através de esforços do Deputado Da  Vitória, o Município de Nova
Venécia ganhou o tratamento gratuito de equoterapia, sendo precursor nesse tipo de
assistência às pessoas portadoras de deficiência ou necessidades especiais.

Apresentou emendas ao orçamento do Estado, direcionando recursos para o Município de
Nova Venécia, para entidades como APAE e outras finalidades, demonstrando seu interesse
em contribuir para com a população veneciana.

Desta forma, considerando os relevantes serviços que já prestou e vem prestando à
comunidade veneciana, nada mais do que justo em lhe conceder essa honraria.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de dezembro de 2009;
55º de Emancipação Política; 14ª Legislatura.

LUCIANO MÁRCIO NUNES
Vereador                                                                                                                                  rav